ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––

Số:          /KH-UBND

   Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ
cán bộ, công chức, viên chức ở cấp tỉnh, cấp xã thực hiện nhiệm vụ mới

được phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng

trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025

Căn cứ Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ; Nghị định số 133/2025/NĐ-

CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ và Thông tư số

07/2025/TT-BKHCN ngày 20/6/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định

về phân cấp, phân định thẩm quyền khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

đối với các lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng thuộc phạm vi quản lý

nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Thực hiện Văn bản số 2606/BKHCN-TĐC ngày 23/6/2025 của Bộ Khoa

học và Công nghệ về việc xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn

nghiệp vụ về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng, UBND thành phố Hà Nội

ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức ở cấp tỉnh, cấp xã thực hiện nhiệm vụ mới được phân

cấp, phân quyền trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn

thành phố Hà Nội năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ các nhiệm

vụ về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền áp dụng đối với chính quyền

địa phương 02 cấp, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh vực tiêu

chuẩn đo lường chất lượng thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Khoa

học và Công nghệ.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; nâng cao năng lực của

cán bộ, công chức, viên chức của chính quyền địa phương 02 cấp đáp ứng vị trí

việc làm về yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường,

chất lượng.

2

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

làm việc trong lĩnh vực quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

2. Yêu cầu

- Nội dung bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ phải bám sát

quy định tại Nghị định số 132/2025/NĐ-CP, Nghị định số 133/2025/NĐ-CP,

Thông tư số 07/2025/TT-BKHCN, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản

chuyên ngành có liên quan.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở cấp tỉnh, cấp xã thực hiện nhiệm vụ mới được

phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng đảm bảo

hiệu quả, tiết kiệm, đúng nội dung, đúng mục đích.

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo hiệu quả, đồng bộ, đúng quy

định; cán bộ, công chức, viên chức được cử đi bồi dưỡng, tập huấn phải đúng

đối tượng, phù hợp với vị trí việc làm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN

1. Bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cấp tỉnh

a) Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức thực thi các hoạt động công

vụ liên quan tới lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng làm việc tại các sở,

ban, ngành, các cơ quan liên quan trên địa bàn thành phố Hà Nội.

b) Nội dung các khóa bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ:

- Các khóa đào tạo về nghiệp vụ tiêu chuẩn đo lường chất lượng;

- Các khóa đào tạo về tiêu chuẩn áp dụng đối với tổ chức cung cấp dịch

vụ đánh giá sự phù hợp;

- Các khóa đào tạo nghiệp vụ liên quan đến đo lường, thử nghiệm;

- Các khóa đào tạo về tiêu chuẩn mà các tổ chức/doanh nghiệp áp dụng:

Tập trung vào các hệ thống quản lý chất lượng, các tiêu chuẩn chuyên ngành cụ

thể… (công chức, viên chức cần nắm bắt để phục vụ công tác quản lý nhà nước,

xây dựng và thực thi chính sách…).

(Chi tiết theo Phụ lục 01)

2. Bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cấp xã/phường

a) Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức thực thi các hoạt động công

vụ liên quan tới lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng làm việc tại các xã,

phường; quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa; công tác kiểm tra

nhà nước về đo lường trong phạm vi địa bàn quản lý.

 b) Nội dung các khóa bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ:

- Nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường cấp xã/phường;

3

- Nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm hàng hoá;

- Đánh giá đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn.

(Chi tiết theo Phụ lục 02)

3. Thời gian thực hiện: Dự kiến từ tháng 8/2025 đến tháng 12/2025.

4. Kinh phí thực hiện: Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục - đào

tạo và dậy nghề của Thành phố giao cho Sở Khoa học và Công nghệ năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa hoc và Công nghệ thành phố Hà Nội

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế

hoạch này; là đầu mối tổng hợp danh sách công chức, viên chức tham gia các

khóa đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ.

- Phối hợp với Trung tâm Đào tạo Nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng (Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia, Bộ Khoa học và

Công nghệ) xây dựng kế hoạch, tổ chức các khóa bồi dưỡng tập huấn chuyên

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở cấp tỉnh, cấp xã thực

hiện nhiệm vụ mới được phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường

chất lượng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

- Tổ chức, quản lý, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát hoạt động của

lớp tập huấn và tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch để báo cáo theo đúng quy định.

2. Các sở, ban, ngành, các cơ quan liên quan và UBND các xã/phường

trên địa bàn Thành phố

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, cơ quan liên

quan và UBND các xã/phường xác định nhiệm vụ trọng tâm, bố trí nguồn lực

và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo

lường chất lượng thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và

Công nghệ gửi Sở Khoa học và Công nghệ để phối hợp tổ chức triển khai đảm

bảo hiệu quả, đồng bộ.

- Theo dõi, kiểm tra đôn đốc và chịu trách nhiệm về các trường hợp cán

bộ, công chức, viên chức được cử tham gia bồi dưỡng, tập huấn nhưng không

đạt kết quả theo yêu cầu để có biện pháp nhắc nhở, xử lý và bồi hoàn kinh phí

theo quy định.

3. Đề nghị Trung tâm Đào tạo Nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng trực thuộc Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng tài liệu, chương

trình và tổ chức các khóa bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh

vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng cho đội ngũ cán bộ chuyên trách của

Thành phố đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ.

4

- Cấp chứng chỉ hoàn thành khóa đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước

về đo lường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở cấp tỉnh, cấp xã thực hiện nhiệm vụ mới

được phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên

địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025, UBND thành phố Hà Nội yêu cầu các Sở,

ban, ngành, cơ quan liên quan và UBND các xã/phường trên địa bàn Thành phố

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- PCT UBND TP Trương Việt Dũng;

- Trung tâm Đào tạo Nghiệp vụ TCĐLCL;

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND các phường, xã;

- VP UBNDTP: CVP, PCVP P.T.T.Huyền;

  các phòng ĐMPT, TH;

- Lưu: VT, ĐMPT(Dương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng

5

Phụ lục 01

Các khóa bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức,

viên chức ở cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ mới được phân cấp, phân quyền trong

lĩnh vực  tiêu chuẩn đo lường chất lượng

 (Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày      /8/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố)

TT Tên khoá đào tạo Mục tiêu khoá học
Đối tượng

tham dự

Thời

lượng

Hình thức

đào tạo

I Các khoá đào tạo về nghiệp vụ

1.  Bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến

thức chung về tiêu chuẩn,

đo lường, chất lượng (TĐC)

Cung cấp kiến thức

tổng quát về

TCĐLCL làm nền

tảng để thực hiện các

hoạt động công vụ tại

các cơ quan quản lý

Nhà nước

Cán bộ, công

chức, viên

chức thực

thi các hoạt

động công

vụ liên quan

tới lĩnh vực

TĐC

04

ngày

Trực

tiếp/ trực

tuyến
2.  Tập huấn hướng dẫn thực

hiện nghiệp vụ quản lý nhà

nước thuộc lĩnh vực TĐC

Trang bị kiến thức,

nghiệp vụ về trình tự

tiếp nhận, giải quyết

thủ tục hành chính

lĩnh vực TĐC

Cán bộ, công

chức, viên

chức thực

thi các hoạt

động công

vụ được

phân cấp

theo Nghị

định 133

02

ngày

3.  Đánh giá hoạt động kiểm

định, hiệu chuẩn, thử

nghiệm
Cung cấp kiến thức

và kỹ năng để thực

hiện các hoạt động

công vụ, tham gia các

đoàn kiểm tra về

TĐC

Cán bộ, công

chức, viên

chức thực

thi các hoạt

động công

vụ liên quan

tới lĩnh vực

TĐC

03

ngày

Trực tiếp

4.  Đánh giá đo lường đối với

lượng của hàng đóng gói

sẵn

03

ngày

5.  Nghiệp vụ kiểm tra nhà

nước về chất lượng sản

phẩm hàng hoá

04

ngày

6.  Nghiệp vụ kiểm tra nhà

nước về đo lường cấp tỉnh

04

ngày

II Các khoá đào tạo về tiêu chuẩn áp dụng đối với tổ chức cung cấp dịch vụ đánh giá

sự phù hợp

7.  Nhận thức chung yêu cầu

đối với tổ chức chứng nhận

hệ thống quản lý chất lượng

theo tiêu chuẩn ISO/IEC

17021-1, ISO/IEC 17021-3

Cung cấp kiến thức

cơ bản về các yêu cầu

cần đáp ứng của các

Tổ chức chứng nhận/

Phòng thử nghiệm/

Cán bộ, công

chức, viên

chức thực

thi các hoạt

động công

01

ngày
Trực tiếp

6

TT Tên khoá đào tạo Mục tiêu khoá học
Đối tượng

tham dự

Thời

lượng

Hình thức

đào tạo

Tổ chức giám định

trong việc cung cấp

dịch vụ về đánh giá

sự phù hợp

vụ liên quan

tới thủ tục

hành chính

lĩnh vực

TĐC

8.  Nhận thức chung yêu cầu

đối với tổ chức chứng nhận

hệ thống quản lý môi

trường theo tiêu chuẩn

ISO/IEC 17021-1, ISO/IEC

17021-2

Cung cấp kiến thức

cơ bản về các yêu cầu

cần đáp ứng của các

Tổ chức chứng nhận/

Phòng thử nghiệm/

Tổ chức giám định

trong việc cung cấp

dịch vụ về đánh giá

sự phù hợp

Cán bộ, công

chức, viên

chức thực

thi các hoạt

động công

vụ liên quan

tới thủ tục

hành chính

lĩnh vực

TĐC

01

ngày

Trực tiếp

9.  Nhận thức chung yêu cầu

đối với tổ chức cung cấp

dịch vụ đánh giá và chứng

nhận hệ thống quản lý an

toàn thực phẩm theo tiêu

chuẩn ISO 22003-1:2022

01

ngày

10.  Nhận thức chung yêu cầu

đối với tổ chức chứng nhận

sản phẩm theo tiêu chuẩn

ISO/IEC 17065:2012; ISO

22003-2:2022

02

ngày

11.  Nhận thức chung yêu cầu

năng lực của các phòng thử

nghiệm và hiệu chuẩn theo

tiêu chuẩn ISO/IEC

17025:2017

01

ngày

12.  Nhận thức chung yêu cầu

đối với hoạt động của tổ

chức tiến hành giám định

theo tiêu chuẩn ISO/IEC

17020:2012

01

ngày

13.  Nhận thức chung yêu cầu

về chất lượng và năng lực

của phòng xét nghiệm y tế

theo tiêu chuẩn ISO

15189:2022

01

ngày

7

TT Tên khoá đào tạo Mục tiêu khoá học
Đối tượng

tham dự

Thời

lượng

Hình thức

đào tạo

III Các khoá đào tạo nghiệp vụ liên quan đến đo lường, thử nghiệm

14.  Đo lường học và quản lý đo

lường

Hỗ trợ nâng cao kiến

thức về đo lường để

đủ năng lực thẩm

định hồ sơ đăng ký

cung cấp dịch vụ

kiểm định, hiệu

chuẩn, thử nghiệm

phương tiện đo

(PTĐ), chuẩn đo

lường

Công chức

sẽ thực thi

các hoạt

động công

vụ liên quan

tới thủ tục

hành chính

lĩnh vực

TĐC

01

ngày
Trực tiếp

15.  Nghiệp vụ kiểm định

phương tiện đo nhóm 2 (cụ

thể theo từng loại phương

tiện đo theo Thông tư số

03/2024/TT-BKHCN)

Hỗ trợ nâng cao kiến

thức về đo lường để

đủ năng lực thẩm

định hồ sơ đăng ký

cung cấp dịch vụ

kiểm định, hiệu

chuẩn, thử nghiệm

phương tiện đo

(PTĐ), chuẩn đo

lường

Công chức

sẽ thực thi

các hoạt

động công

vụ liên quan

tới thủ tục

hành chính

lĩnh vực

TĐC

05

ngày/

PTĐ

Trực tiếp
16.  Nghiệp vụ hiệu chuẩn

phương tiện đo (cụ thể theo

từng loại phương tiện đo)

04 -

05

ngày/

PTĐ

17.  Thử nghiệm viên sản phẩm

hàng hóa các lĩnh vực: điện,

đồ chơi trẻ em, xăng dầu,

vật liệu xây dựng, ...

Cung cấp kiến thức

về các kỹ thuật thử

nghiệm

Công chức

sẽ thực thi

các hoạt

động công

vụ liên quan

tới thủ tục

hành chính

lĩnh vực

TĐC

Tùy

mức

độ

phức

tạp

của

từng

phép

thử

Trực tiếp

IV Các khoá đào tạo về tiêu chuẩn mà các tổ chức/doanh nghiệp áp dụng (công chức,

viên chức cần biết để xem xét, quản lý)

18.  Nhận thức chung về hệ

thống quản lý theo các tiêu

chuẩn được áp dụng phổ

biến hiện nay: ISO 9001;

ISO 14001; ISO 22000;

ISO 45001; ISO 27001,

ISO 13485, HACCP,

Vietgap, …

Cung cấp kiến thức

cơ bản về các yêu cầu

của tiêu chuẩn, tạo

nền tảng kiến thức để

thực thi các hoạt

động công vụ liên

quan tới việc áp dụng

các tiêu chuẩn này.

Công chức

sẽ thực thi

các hoạt

động công

vụ liên quan

tới thủ tục

hành chính

lĩnh vực

TĐC

01

ngày

Trực tiếp

19.  Chuyên gia đánh giá trưởng

hệ thống quản lý theo yêu

cầu tiêu chuẩn: ISO 9001;

ISO 14001; ISO 22000;

ISO 45001; ISO/IEC

Cung cấp kiến thức

và kỹ năng để hiểu

cách thức triển khai

hoạt động đánh giá

tại hiện trường, xem

05

ngày/

01

tiêu

chuẩn

8

TT Tên khoá đào tạo Mục tiêu khoá học
Đối tượng

tham dự

Thời

lượng

Hình thức

đào tạo

27001, ISO 13485, 17025

…

xét hồ sơ đánh giá

của các tổ chức

chứng nhận hệ thống

quản lý.

20.  Chuyên gia đánh giá chứng

nhận sản phẩm (đáp ứng

theo tiêu chuẩn ISO/IEC

17065); Chuyên gia đánh

giá chứng nhận VietGAP;

Chuyên gia sản phẩm nông

nghiệp hữu cơ; Chuyên gia

đánh giá chứng nhận

HACCP

Cung cấp kiến thức

và kỹ năng để hiểu

cách thức triển khai

hoạt động đánh giá

tại hiện trường, xem

xét hồ sơ đánh giá

của các tổ chức

chứng nhận sản

phẩm.

05

ngày/

01

tiêu

chuẩn

9

Phụ lục 02
Các khóa bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức,

viên chức ở cấp xã/phường thực hiện nhiệm vụ mới được phân cấp, phân quyền

trong lĩnh vực  tiêu chuẩn đo lường chất lượng

 (Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND ngày      /8/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố)

TT Tên khoá đào tạo Mục tiêu khoá học Đối tượng tham dự
Thời

lượng

Hình

thức đào

tạo

1.

Nghiệp vụ kiểm tra

Nhà nước về đo

lường cấp xã/phường

Cung cấp kiến thức

và kỹ năng để thực

hiện các hoạt động

công vụ; chủ trì,

tham gia, phối hợp

trong công tác kiểm

tra nhà nước về tiêu

chuẩn. đo lường,

chất lượng theo phân

cấp.

Cán bộ, công chức,

viên chức làm việc

tại các xã, phường

thực thi các hoạt

động công vụ liên

quan tới lĩnh vực

tiêu chuẩn đo

lường chất lượng

02

ngày
Trực tiếp

2.

Nghiệp vụ kiểm tra

nhà nước về chất

lượng sản phẩm hàng

hoá

04

ngày
Trực tiếp

3.

Đánh giá đo lường

đối với lượng của

hàng đóng gói sẵn

03

ngày
Trực tiếp

		2025-08-07T17:43:51+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-08-07T22:21:43+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-08-08T09:44:16+0700

		2025-08-08T09:44:16+0700

		2025-08-08T09:44:16+0700

		2025-08-08T09:44:16+0700